PLANIfikimi vjetor

FUSHA: art 
LËNDA: MUZIKË
KLASA III
FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 
	KLASAT
	GJUHA DHE KOMUNIKIMI
MUZIKOR

	TEKNIKA DHE PROCESE
	HISTORIA, MUZIKA DHE
SHOQËRIA

	ORËT


	KLASA E TRETË
	8
	22
	5
	35


PLANIFIKIMI VJETOR SIPAS KURRIKULËS SË RE.

	KOMPETENCAT E FUSHĒS

	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS 
	

	
	SHTATOR – DHJETOR
13 orë
	JANAR–MARS
12 orë
	PRILL–QERSHOR
10 orë
	ORË GJITHSEJ 

	GJUHA DHE KOMUNIKIMI ARTISTIK
	 3 ORË
	3 ORË
	2 ORË
	8 ORË

	TEKNIKAT DHE PROCESET
	9 ORË
	7 ORË
	6 ORË
	22 ORË

	HISTORIA, ARTI DHE SHOQËRIA
	1 ORË
	2 ORË
	2  ORË
	5 ORË

	BRENDA KËTYRE KA
	    1 ORË PROJEKT 

	1 ORË PROJEKT

	  1 ORË PROJEKT
	35 orë


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës, klasa e tretë, shkalla e dytë.
	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Merr pjese aktive ne veprimtarite artistike.

Kupton mesazhet nepermjet simboleve muzikore qe u drejtohen.

Shpjegon ne menyre te pershtatshme me ane te gjuheve, simboleve dhe formave artistike.

Komunikon ne menyre te pavarur dhe krijuese mundesite e te shprehurit ne muzike.

Kompetenca e të menduarit

Mendon ne menyre krijuese ne situata te ndryshme te te menduarit.

Perpunon njohurite ne menyre te pavarur, krijuese dhe me pergjegjesi.

Zhvillon aftesite per te menduar ne menyre kritike, krijuese dhe ndervepruese.

Demonstron realizimin e nje krijimi/interpretimi ne nje veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Perdor mjetet per te realizuar nje krijim muzikor.

Perdor burime te ndryshme per te realizuar nje krijim muzikor.

Zgjidh ne menyre te pavarur detyren muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndermerr nisma per te zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashte klases, duke kontribuar ne menyre krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin tek vetja gjate krijimit/performimit/vleresimit muzikor respekton punen e vet dhe te te tjereve

Bashkepunon me te tjeret pavaresisht kultures, aftesive dhe nevojave brenda dhe jashte shkolles per nje qellim te

perbashket.

Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkepunon me te tjeret per ceshtje te ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Perdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter etj.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/ lëndës 

	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike



SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS  MUZIKË 3
	Java
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë

Temat mësimore

	I
	1
	Teknika dhe procese muzikore
	Përsëritje nga klasa 2. Këngë:Himni i flamurit
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika e filmave për fëmijë - dëgjim muzikor
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë: Këngë për mësuesen

	II
	2
	Teknika dhe procese muzikore
	Përsëritjenga klasa 2. Modele ritmike
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Shenjat e ngjyrimit: p - mf - f
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Katër stinët  

	III
	3
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Himni i flamurit
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Këngë:Shkopi magjik
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Pushimi në muzikë

	IV
	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Gjatësia ritmike: e gjatë e shkurtër, shumë e gjatë dhe shumë e shkurtër
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Krijojmë modele me dy goditje
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Katër stinët  

	V
	5
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Atdheu
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Shkopi magjik
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë: S’ka në botë më të mirë

	VI
	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi me dy goditje – theksi në muzikë dhe fjalë
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Zogu dhe djali
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika dhe përjetimi emocional përmes arteve të tjera

	VII
	7
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Atdheu
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Instrumente muzikore Orf
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë S’ka në botë më të mirë

	VIII
	8
	Teknika dhe procese muzikore
	Instrumente muzikore Orf, ksilofoni
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Zogu dhe djali
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Kam një mik kam një shok

	IX
	9
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Sinfonia e kafshëve
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Këngë për mësuesen
	Teknika dhe procese muzikore
	Projekt

	X
	10
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Sinfonia e kafshëve
	Teknika dhe procese muzikore
	Projekt
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Prezantim "Muzika që më emocionon"

	XI
	11
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Lule Velo partizani
	Teknika dhe procese muzikore
	Instrumentet popullore
	
	

	XII
	12
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Projekt:
	Teknika dhe procese muzikore
	Performim "Lojë në një instrument
	
	

	XIII
	13
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Performim "Kënga ime e dashur"
	
	
	
	


PLANIFIKIMI
PERIUDHA E PARË  SHTATOR –DHJETOR 
FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 3
STRUKTURA E PLANIT TREMUJOR 

13 JAVË  X 1 ORË = 13 ORË / JAVA
	Java
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknika dhe procese muzikore
	Përsëritje nga klasa 2. Këngë:Himni i flamurit
	Ç’dimë për flamurin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Teknika dhe procese muzikore
	Përsëritjenga klasa 2. Modele ritmike
	Ç’janë ritmet me 2-3-4 goditje?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Himni i flamurit
	Ç’dimë për flamurin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Gjatësia ritmike: e gjatë e shkurtër, shumë e gjatë dhe shumë e shkurtër
	Cilët janë elementët e tingullit?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Atdheu
	Ç’dimë për Atdheun?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi me dy goditje – theksi në muzikë dhe fjalë
	Ç’janë ritmet me dy goditje?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Atdheu
	Ç’dimë për Atdheun?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknika dhe procese muzikore
	Instrumente muzikore Orf, ksilofoni
	Ç’dimë për instrumentet muzikore?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Sinfonia e kafshëve
	Ç’dimë për kafshët?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Sinfonia e kafshëve
	Ç’dimë për kafshët?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Lule Velo partizani
	Ç’dimë për pjesëmarrjen e fëmijëve në luftën ANÇl?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XII
	12
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Projekt:
	Cilët janë elementët e një kënge?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XIII
	13
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Performim "Kënga ime e dashur"
	Cilat janë këngët që të kanë pëlqyer më tepër?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFIKIMI
PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 
FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 3
12 JAVË X 1 ORË = 12  ORË
Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës, klasa e tretë, shkalla e dytë.

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Merr pjese aktive ne veprimtarite artistike.

Kupton mesazhet nepermjet simboleve muzikore qe u drejtohen.

Shpjegon ne menyre te pershtatshme me ane te gjuheve, simboleve dhe formave artistike.

Komunikon ne menyre te pavarur dhe krijuese mundesite e te shprehurit ne muzike.

Kompetenca e të menduarit

Mendon ne menyre krijuese ne situata te ndryshme te te menduarit.

Perpunon njohurite ne menyre te pavarur, krijuese dhe me pergjegjesi.

Zhvillon aftesite per te menduar ne menyre kritike, krijuese dhe ndervepruese.

Demonstron realizimin e nje krijimi/interpretimi ne nje veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Perdor mjetet per te realizuar nje krijim muzikor.

Perdor burime te ndryshme per te realizuar nje krijim muzikor.

Zgjidh ne menyre te pavarur detyren muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndermerr nisma per te zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashte klases, duke kontribuar ne menyre krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin tek vetja gjate krijimit/performimit/vleresimit muzikor respekton punen e vet dhe te te tjereve

Bashkepunon me te tjeret pavaresisht kultures, aftesive dhe nevojave brenda dhe jashte shkolles per nje qellim te

perbashket.

Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkepunon me te tjeret per ceshtje te ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Perdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter etj.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/ lëndës 

	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike



STRUKTURA E PLANIT TREMUJOR 

JANAR – MARS 

12 JAVË  X 1 ORË = 12 ORË / JAVA
	Java
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika e filmave për fëmijë - dëgjim muzikor
	Cila muzikë e filmitju pëlqen më shumë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Shenjat e ngjyrimit: p - mf - f
	Ç’do të thotë ngjyrim në muzikë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Këngë:Shkopi magjik
	Çfarë do të bëje po të kishe një shkop magjik?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Krijojmë modele me dy goditje
	Si mund të shoqërojmë një këngë me instrumente të ndryshme?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Shkopi magjik
	Çfarë do të bëje po të kishe një shkop magjik?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Zogu dhe djali
	Çfarë dimë për lirinë tek zogjtë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Instrumente muzikore Orf
	Cilat janë instrumentët orf?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Zogu dhe djali
	Çfarë dimë për lirinë tek zogjtë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Këngë për mësuesen
	Pse i duam mësuesit tanë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Teknika dhe procese muzikore
	Projekt
	Cilat këngë ju kanë pëlqyer?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Teknika dhe procese muzikore
	Instrumentet popullore
	Ç’dimë për instrumentet popullore?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XII
	12
	Teknika dhe procese muzikore
	Performim "Lojë në një instrument
	A dini të luani në ndonjë instrument popullor?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFIKIMI
PERIUDHA E TRETË PRILL – QERSHOR
FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 3
10 JAVË X 1 ORË = 10 ORË
Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës, klasa e tretë, shkalla e dytë.

	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Merr pjese aktive ne veprimtarite artistike.

Kupton mesazhet nepermjet simboleve muzikore qe u drejtohen.

Shpjegon ne menyre te pershtatshme me ane te gjuheve, simboleve dhe formave artistike.

Komunikon ne menyre te pavarur dhe krijuese mundesite e te shprehurit ne muzike.

Kompetenca e të menduarit

Mendon ne menyre krijuese ne situata te ndryshme te te menduarit.

Perpunon njohurite ne menyre te pavarur, krijuese dhe me pergjegjesi.

Zhvillon aftesite per te menduar ne menyre kritike, krijuese dhe ndervepruese.

Demonstron realizimin e nje krijimi/interpretimi ne nje veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Perdor mjetet per te realizuar nje krijim muzikor.

Perdor burime te ndryshme per te realizuar nje krijim muzikor.

Zgjidh ne menyre te pavarur detyren muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndermerr nisma per te zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashte klases, duke kontribuar ne menyre krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin tek vetja gjate krijimit/performimit/vleresimit muzikor respekton punen e vet dhe te te tjereve

Bashkepunon me te tjeret pavaresisht kultures, aftesive dhe nevojave brenda dhe jashte shkolles per nje qellim te

perbashket.

Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkepunon me te tjeret per ceshtje te ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Perdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter etj.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/ lëndës 

	Kompetencat që formohen përmes tematikave

Bazuar ne kete kurrikul, lenda e muzikes synon te ndertoje dhe zhvillon 3 kompetencat e lëndës, te cilat lidhen me kompetencat kyce

qe nje nxenes duhet te zoteroje gjate gjithe jetes se tij dhe qe permbushen permes njohurive te zhvilluara nepermjet 3 tematikave

kryesore

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor. Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore. Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqeria.

Kompetencat e lëndës:

Kompetenca 1: Krijimi muzikor. Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor. Kompetenca muzikore 3: Vleresimi i veprave muzikore.
1: Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre

Krijimi muzikor Nxenesi :

- perdor ide te ndryshme, duke perdorur elementet dhe gjuhen muzikore;- eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar me tej idete e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve te gjuhes muzikore ;- ndan pervojat e veta krijuese me te tjeret.
Performimi/interpretimi muzikor

Nxenesi:

- familjarizohet me permbajtje te ndryshme te veprave te ndryshme muzikore(kenge /lojera muzikore, fragmente te thjeshta muzikore);

- zbaton teknika dhe procese te ndryshme muzikore gjate kendimit dhe luajtjes me instrumente;

- respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjate kendimit dhe luajtjes ne instrumente;- ndan pervojat e veta performuese/interpretuese me te tjere.
Vlerësimi i veprave muzikore

Nxenesi:

- shpjegon me fjalor te thjeshte kenge/lojera dhe veprat muzikore te thjeshta.

REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; 



STRUKTURA E PLANIT TREMUJOR

PRILL – QERSHOR

10 JAVË  X 1 ORË = 10 ORË / JAVA

	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë: Këngë për mësuesen
	Pse i duam mësuesit tanë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Katër stinët  
	Cila stinë ju pëlqen më tepër? Pse?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Pushimi në muzikë
	Pse është e nevojshme pushimi në muzikë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Katër stinët  
	Cila stinë ju pëlqen më tepër? Pse?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë: S’ka në botë më të mirë
	Ç’është për ju nëna?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Muzika dhe përjetimi emocional përmes arteve të tjera
	Ç’do të thotë të përjetosh këngën në arte të tjera?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë S’ka në botë më të mirë
	Ç’është për ju nëna?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknika dhe procese muzikore
	Këngë:Kam një mik kam një shok
	Ç’është për ju një mik a një shok?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknika dhe procese muzikore
	Projekt
	Cilat këngë ju kanë pëlqyer?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Prezantim "Muzika që më emocionon"
	Cila muzikë të emocionon më tepër?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


